
COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 5 LL.PP. E TERRITORIO

DETERMINAZIONE n. 34 del 24/01/2023

OGGETTO: PRESTAZIONI TECNICHE PROFESSIONALI PER SISTEMAZIONE
DOCUMENTALE DELLE TRE CENTRALI TERMICHE, SUPPORTO
AL TERZO RESPONSABILE, VERIFICA RENDIMENTO MEDIO
STAGIONALE DEL GENERATORE DELL’EDIFICIO DI
COMUNITA’ MONTANA E PROVE STRUMENTALI PER MESSA IN
FUNZIONE EDIFICIO MUSEO LA FORNACE - AFFIDAMENTO
DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA - CIG Z033990403

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA

PREMESSO che la Comunità Montana è proprietaria di mappali in località Pratobuscante in
Comune di Barzio, su cui sorgono la sede della Comunità Montana, il fabbricato Casa Merlo – sede
dei servizi alla persona, il fabbricato Spazio Valsassina ed il Museo della Fornace con i relativi
impianti di climatizzazione invernale composti da generatori alimentati a gas metano e da
biomassa;

DATO ATTO che è in corso un progetto denominato Green Communities a valere sui fondi M2C1
investimento 3.2 del bando PNRR, tra i quali rientrano iniziative di sviluppo sostenibile dal punto di
vista energetico tra cui produzione di energia da fonti rinnovabili nonché efficienza energetica e
integrazione intelligente degli impianti e delle reti, presso gli immobili succitati;

DATO ATTO che sono in corso interventi di adeguamento della caldaia a cippato di cui alla delibera
di Giunta Esecutiva n.117 del 20.09.2022;

EFFETTUATA ricognizione agli atti d’ufficio e ritenuto necessario ad un approfondimento
specialistico utile al riordino documentale ed alle verifiche di legge eventualmente necessarie;

RITENUTO necessario di provvedere allo svolgimento delle succitate attività, per fasi, utili al
raggiungimento degli obiettivi prefissati, ovvero:

Fase 1: Calcolo e verifica rendimento medio stagionale del generatore di calore a gas Metano
della Bongioanni – modello Bonga 2/11 DUPLEX avente potenza nominale di 206kW;
Prove strumentali e messa in funzionamento dell’edificio Museo la Fornace;



Analisi e verifica documentale depositata agli atti d’ufficio relativa ai tre generatori
termici in dotazione agli edifici di proprietà, con stesura di riepilogo e fascicolazione
necessaria per il riordino documentale;
Attività tecnico specialistica di supporto al RUP nell’ambito dei rapporti con il soggetto
“Terzo Responsabile” individuato esternamente alla struttura dell’ente;

Fase 2: Stesura progetto Inail ex Ispesl;
Progettazione nuovo scambiatore di calore a supporto linea fluidi termovettori
generatore cippato/generatore Metano locale centrale termica edificio C.M. con
valutazione sistema alternativo alla valvola deviatrice con precedenza funzionamento
generatori;
Mappatura sistemi di controllo e gestione termica impianti e relativa soluzione con
sistema Costerm per attività di Automation Building;

Fase 3: Eventuali interventi di adeguamento, revisione e/o implementazione degli impianti e
relativi edifici in esito alle precedenti fasi;

SENTITO per le vie brevi la Technical Energy Systems di Per. Ind. Andreoletti Nicola con sede in Via
SS 36 KM 36 n. 10 – Garbagnate Monastero, e richiesta la disponibilità all’assunzione di incarico per
la Fase 1;

VISTA l’offerta di incarico professionale del 16.01.2023, registrata al n. 617 del 17.01.2023, con la
quale il Per. Ind. Andreoletti Nicola di Garbagnate Monastero ha comunicato il proprio preventivo
spesa per lo svolgimento delle attività previste per la fase 1, come di seguito suddivise, ovvero:

- Verifica rendimento medio stagionale generatore edificio C.M. per l’importo di € 1.500,00=
oltre contributo previdenziale 5% ed Iva di legge aliquota 22%;

- Prove strumentali e messa in funzionamento dell’edificio Museo la Fornace per l’importo di
€ 960,00= oltre contributo previdenziale 5% ed Iva di legge aliquota 22%;

- Sistemazione documentale delle 3 centrali termiche per l’importo di € 1.200,00= oltre
contributo previdenziale 5% ed Iva di legge aliquota 22%;

- Supporto al RUP nei rapporti con il “Terzo Responsabile” per l’importo di € 600,00= oltre
contributo previdenziale 5% ed Iva di legge aliquota 22%;

DATO ATTO che si è provveduto alla verifica di regolarità contributiva come risultante dal DURC
acquisito in data 16.01.2023 prot. INAIL_36347942 con validità a tutto il 16.05.2023;

RITENUTO di provvedere in merito all’affidamento dell’incarico per le attività descritte per
l’importo di € 4.260,00=, oltre contributo previdenziale 5% ed Iva di legge aliquota 22%, per
complessivi € 5.457,06=, alla Technical Energy Systems di Per. Ind. Andreoletti Nicola con sede in
Via SS 36 KM 36 n. 10 – Garbagnate Monastero;

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 secondo cui per gli appalti di valore inferiore a
40.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di
carattere generale;

VALUTATO che, a favore dell’affidamento diretto, depongano ragioni di speditezza ed economicità
procedurale, in relazione alla natura, all’importo ed alla peculiarità dell’esigenza rappresentata e
che esistano, pertanto, i presupposti per la negoziazione diretta con un unico operatore;



VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. di cui all’art. 1, comma 130,
della Legge 30.12.2018, n. 145, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo
inferiore ad € 5.000,00= è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione;

CONSIDERATO che in base all’art. 3 della Legge 136 del 13.08.2010 relativo alla tracciabilità dei
pagamenti sul conto corrente dedicato è stato generato il seguente numero CIG: Z033990403;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente in ordine alla
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria del presente atto;

VISTO il D.Lgs del 18.08.2000 n. 267;

VISTO altresì l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato con la delibera di Assemblea n. 39 del
12.12.2016, esecutiva

D E T E R M I N A

1. Di approvare l’offerta di incarico professionale del 16.01.2023, registrata al n. 617 del
17.01.2023, con la quale il Per. Ind. Andreoletti Nicola di Garbagnate Monastero ha comunicato
il proprio preventivo spesa per lo svolgimento delle attività previste per la fase 1, come di
seguito suddivise, ovvero:
- Verifica rendimento medio stagionale generatore edificio C.M. per l’importo di € 1.500,00=

oltre contributo previdenziale 5% ed Iva di legge aliquota 22%;
- Prove strumentali e messa in funzionamento dell’edificio Museo la Fornace per l’importo di

€ 960,00= oltre contributo previdenziale 5% ed Iva di legge aliquota 22%;
- Sistemazione documentale delle 3 centrali termiche per l’importo di € 1.200,00= oltre

contributo previdenziale 5% ed Iva di legge aliquota 22%;
- Supporto al RUP nei rapporti con il “Terzo Responsabile” per l’importo di € 600,00= oltre

contributo previdenziale 5% ed Iva di legge aliquota 22%.

2. Di affidare le prestazioni professionali per le attività di cui sopra alla Technical Energy Systems di
Per. Ind. Andreoletti Nicola con sede in Via SS 36 KM 36 n. 10 – Garbagnate Monastero, (C.F.
NDRNCL74E07A794M / P.I. 03918650163) per l’importo complessivo di € 5.457,06=.

3. Di impegnare a favore della Technical Energy Systems di Per. Ind. Andreoletti Nicola con sede in
Via SS 36 KM 36 n. 10 – Garbagnate Monastero, (C.F. NDRNCL74E07A794M / P.I. 03918650163)
la spesa complessiva di € 5.457,06= imputando la spesa al capitolo PEG n. 422.01 gestione
competenza 2023 del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025.

4. Di provvedere alla liquidazione a prestazione avvenuta e previa presentazione di idonea fattura.

5. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione
Trasparente del sito web dell’Ente ai sensi degli articoli 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013.



Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per le procedure
di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 183 del
D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 26 del Regolamento di contabilità dell’Ente.

Il presente atto verrà comunicato alla Giunta Esecutiva.

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA
Maroni Davide

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 5 LL.PP. E TERRITORIO

DETERMINAZIONE n. 34 del 24/01/2023

OGGETTO: PRESTAZIONI TECNICHE PROFESSIONALI PER SISTEMAZIONE
DOCUMENTALE DELLE TRE CENTRALI TERMICHE, SUPPORTO AL
TERZO RESPONSABILE, VERIFICA RENDIMENTO MEDIO
STAGIONALE DEL GENERATORE DELL’EDIFICIO DI COMUNITA’
MONTANA E PROVE STRUMENTALI PER MESSA IN FUNZIONE
EDIFICIO MUSEO LA FORNACE - AFFIDAMENTO DIRETTO E
IMPEGNO DI SPESA - CIG Z033990403

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

La Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario, esaminata la proposta di determinazione in esame e
la documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole per quanto attiene la regolarità contabile
della stessa.

Note:

Barzio, lì 24/01/2023 IL RESPONSABILE
Coppo Mariarita

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

TIPO ATTO: DETERMINAZIONE DI IMPEGNO
Nr. 34 del 24/01/2023

OGGETTO: PRESTAZIONI TECNICHE PROFESSIONALI PER SISTEMAZIONE
DOCUMENTALE DELLE TRE CENTRALI TERMICHE, SUPPORTO AL TERZO
RESPONSABILE, VERIFICA RENDIMENTO MEDIO STAGIONALE DEL
GENERATORE DELL’EDIFICIO DI COMUNITA’ MONTANA E PROVE
STRUMENTALI PER MESSA IN FUNZIONE EDIFICIO MUSEO LA FORNACE -
AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA - CIG Z033990403

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio on line di questa Comunità Montana
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69) da oggi e per quindici giorni consecutivi.

Barzio lì, 02/02/2023 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Amanti Raffaella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


